ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP

V/v tăng cường công tác quản lý, sử

dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu

Phong Thổ, ngày       tháng 12 năm 2023

                            Kính gửi:

- Công an huyện;

- Chi cục thế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế

hoạch và TT Văn hóa, thể thao và truyền thông

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4710/UBND-KTN ngày 05/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn

điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên thực hiện một số

nội dung sau:

1. Chi cục thế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ theo chức năng, nhiệm vụ

chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện:

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện pháp, giải pháp tuyên truyền đến

người nộp thuế, các cửa hàng, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn

huyện quy định về phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị

định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định

về hóa đơn, chứng từ.

- Theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng Cục Thuế triển khai các giải

pháp đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt yêu cầu các đơn vị kinh doanh xăng dầu lập

hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu và kết

nối dữ liệu với cơ quan thuế theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc lập hóa đơn điện tử tại các cửa hàng

kinh doanh xăng dầu, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, xử lý nghiêm theo

quy định các trường hợp không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện.

2. Đội Quản lý thị trường số 4

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện giám sát chặt chẽ, tổ

2

chức kiểm tra, việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu

của các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm, kịp thời

mọi hành vi vi phạm các quy định về điều kiện kinh doanh xăng dầu; phối hợp

với cơ quan thuế kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm pháp luật về hóa đơn

điện tử theo từng lần bán hàng của đơn vị kinh doanh xăng dầu theo quy định

của pháp luật.

3. Cơ quan, đơn vị: Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng

Tài chính - Kế hoạch, TT Văn hóa, thể thao và truyền thông và cơ quan có

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ:

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế nắm bắt thực trạng triển khai hóa

đơn điện tử theo từng lần bán hàng, mức độ, khả năng đáp ứng việc triển khai áp

dụng hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, kết nối với cơ quan thuế của các

cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn huyện để tham mưu, đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp, biện pháp quyết liệt thúc đẩy, giám sát

các đơn vị kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thực hiện được việc phát

hành hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra,

giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, không thực hiện

hoặc cố tình không thực hiện việc phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán

hàng đối với hoạt động bán lẻ xăng dầu tại địa phương và kết nối điện tử với cơ

quan thuế.

 Căn cứ Văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, C1, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-12-11T10:54:54+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700

		2023-12-11T11:35:09+0700